
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 03 DEL 18/01/2012

OGGETTO: Individuazione del tratto della S.S. 114 CT-ME, compresa fra l'abitato di Lapide -

Pasteria fino al confine con la provincia di Messina quale strada extraurbana alVinterno di zona

prevista come edificatile o trasformabile dallo strumento urbanistico generale.

Possibile applicazione di deroga da parte delPANAS s.p.a. al rilascio di autorizzazioni ex art. 22 del

C.d.S..

L'anno duemiladodici, il giorno diciotto, del mese di gennaio, alle ore 19,25 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'alt. 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschetta Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario

Assegnati n. 15 In carica n. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Di Bella Mario

Assenti n. 03 Presenti n. 12

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. ardi. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto

comunale e delFart. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Formica Antonino,

Spinella Salvatore, Di Bella Mario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.

n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

( 1 ) Inizio/ ripresa/prosecuzione

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in oggetto.

Sull'argomento intervengono:

- il Consigliere Natala Limina, la quale chiede, al Presidente del Consiglio, cosa significa deroga ad

autorizzazioni da parte dell'A.N.A.S.;

- il Presidente del Consiglio, il quale invita il Sindaco a rispondere al quesito posto;

- il Sindaco, il quale chiarisce che la deroga al rilascio di autorizzazioni attiene all'apertura di passi

carrabili su strada al di fuori della perimetrazione urbana, ove, di norma, occorre osservare

maggiori distanze tra un'apertura e l'altra. Se l'ANAS, viceversa, dovesse accogliere la richiesta di

deroga la strada verrebbe inserita nel perimetro urbano ed assoggettata, in quanto tale, a regole

diverse, ad apertura di passi carrabili a distanze diverse, con prescrizioni in definitiva meno rigide

per i privati.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti detta proposta.

Con 12 (dodici) voti favorevoli (Pappalardo G., Zappulla N., Formica A., Moschetta A.,

Prestandrea A., Prestipino R., Sorbello R., Spinella S., Buda G., Di Bella M., Limina N., Ponturo

V. M.) su 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in

pubblica seduta,

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto.

Il Capogruppo "D.S.". Augusto Prestandrea, propone di rendere la delibera immediatamente esecutiva,

ai sensi dell'ari. 12, co. 2, della L. R. n. 44/91.

Con 12 (dodici) voti favorevoli (Pappalardo G., Zappulla N., Formica A., Moschetta A.,

Prestandrea A., Prestipino R., Sorbello R., Spinella S., Buda G., Di Bella M., Limina N., Ponturo

V. M.) su 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in

pubblica seduta,

DELIBERA

di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione

La seduta è chiusa alle ore 20,20.



;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. CÌ_ DEL O^j O{ I

OGGETTO:- Individuazione del tratto della SS. 114 CT-ME, compresa fra l'abitato di Lapide -

Pasteria fino al confine con la provincia di Messina quale strada extraurbana

all'interno di zona prevista come edificabile o trasformabile dallo strumento

urbanistico generale.

Possibile applicazione di deroga da parte dell'ANAS s.p.a. al rilascio di

autorizzazioni ex art. 22.de! C.d.S.

Ufficio Proponente : II S\ Redigerle:

om. AnfV/l era

Premesso che:

1. Il territorio comunale, a sud dell'abitato di Calatabiano centro, in corrispondenza della

frazione abitata di Pasteria - Lapide, ed in proseguo delle contrade Saitta, Sciarella,

Imperio fino al confine con la provincia di Messina, è attraversato dalla S.S. 114 CT-ME,

strada classificata extraurbana secondaria di cat. "C" in base al vigente codice della strada;

2. i terreni che si attestano su detta arteria, oltrepassata la frazione di Pasteria - Lapide,

ricadono, secondo il vigente strumento urbanistico in zona "E - Agricola", ad accezione di

una vasta area che si attesta sul fronte sinistro della detta strada, in direzione Messina,

ove a seguito di una localizzazione in variante al PRG ex art. 5 DPR 447/1998, mod. dal

DPR 440/2000, con deliberazione di C.C. n. 25/2009 la stessa è stata individuata per la

realizzazione di un Polo Commerciale;

3. essendo in fase di revisione lo strumento urbanistico generale, con propria deliberazione n.

31 del 18/10/2010 il Consiglio Comunale ha fornito le proprie direttive generali e fra le

stesse specificamente, per come relazionato dall'UTC, " si da indicazione affinchè

vengano valorizzate le aree che si attestano sui due versanti opposti del tracciato della SS

114, prevedendo una adeguata viabilità di penetrazione e di disimpegno ai nuovi comparti

residenziali Le nuove aree di espansione, invece, potranno fruire della viabilità

esistente posta lungo la strada statale

Rivisitazione delle zone D2, (commerciale) alla luce della nuova collocazione del polo

commerciale e con una rinnovata collocazione sulla SS. 114:

Dato atto che:

• L'amministrazione, sensibile alle esigenze della propria collettività e considerate le direttive

impartite dal C.C., ritiene che il tratto di SS. 114, nella parte sopra indicata, possa già da

ora individuarsi come tratto di strada extraurbana all'interno di zona prevista come

edificabile o trasformabile dallo strumento urbanistico generale, e pertanto, oggetto di

deroga, alle indicazione di cui all'ari. 45 del Regolamento del Codice della Strada in merito

agli accessi alle strade extraurbane (art. 22 C.d.S.);

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA SI PROPONE DI DELIBERARE

1) che tutto quanto premesso costituisce parte integrante del dispositivo di delibera;

Pa



2) di dare atto che, con propria deliberazione n. 31 del 18/10/2010 il Consiglio Comunale ha

fornito le proprie direttive generali per la revisione del vigente PRG. e fra le stesse

specificamente, per come relazionato dall'UTC, " si da indicazione affinchè vengano

valorizzate le aree che si attestano sui due versanti opposti del tracciato della SS.114,

prevedendo una adeguata viabilità di penetrazione e di disimpegno ai nuovi comparti

residenziali te nuove aree di espansione, invece, potranno fruire della viabilità

esistente posta lungo la strada statale Rivisitazione delle zone D2 (commerciale), alla

luce della nuova collocazione del polo commerciale e con una rinnovata collocazione

sulla SS. 114;

3) di dare atto, conseguentemente, che il tratto di SS. 114, compreso fra l'abitato di Lapide -

Pasteria fino al confine con la provincia di Messina, potrebbe già da ora ritenersi come tratto di

strada extraurbana all'interno di zona prevista come edificabile o trasformabile dallo strumento

urbanistico generale, e pertanto, oggetto di deroga, alle indicazione di cui all'ari 45 del

Regolamento del Codice della Strada in merito agli accessi alle strade extraurbane (ari. 22

C.d.S.Ì;

4) di trasmettere copia della presente alla ANAS s.p.a., quale Ente proprietario della indicata

S,S. 114 CT-ME, affinchè, ove ritenuto, possa, in caso di rilascio di autorizzazioni ex ari 22 del

Codice della Strada, applicare eventuale deroga alla distanza prevista.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 e come

sostituito dall'ari 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime

PARERE favorevole/c o rU-p-a'Ti o per i seguenti motivi:

Il Responsabile dell'Alea Tecni#a-Ecologia-Ambiente

data

Pae. 2



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Pappalardo Giuseppe)

IL CONSIGLIERE ANZIANO

.imina Natala)

IL SEGRETARIO

(Puglisi dr.ssa

IMWNALE

incetta)

II presente àttcrérsiàto pubblicato all'Albo, dal
a! , con il n.

Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed II.,

dal al „

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalia Residenza Municipale, li IL SEGRETARIO COMUNALE

a)

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' QÌVENUTA ESECUTIVA:

ii sensi dell'art. 12, comma jf- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.. / \
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì t o IL SEGRETARIO OMWNALE

/
J

La presente deliberazione è tata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

- 1 -




